

## **Генеральная Ассамблея Всемирной лютеранской федерации пройдет** в **Кракове**

2019-09-26

После успешной организации Краковом Конгресса Организации городов всемирного наследия (ОWHC), международное сообщество в очередной раз наградило наш город. 17 июня 2019 года, во время Ассамблеи Всемирной лютеранской федерации (Lutheran World Federation) в Женеве, Краков был избран городом-хозяином Генеральной Ассамблеи ВЛФ в 2023 году.

Организатором Генеральной Ассамблеи Всемирной лютеранской федерации (ВЛФ), которая пройдёт в Кракове с 21 по 27 июня 2023 года, будет Евангелическо-Аугсбургская Церковь в Польше. Во время Ассамблеи в Женеве польская делегация в составе: епископ Ежи Самец, председатель синода Адам Малина и координатор по внешним связям Евангелическо-Аугсбургской Церкви в Польше Анна Вжесинская, представила делегатам ВЛФ кандидатуру Кракова и Малопольского воеводства на хозяина очередной Ассамблеи. Совет ВЛФ одногласно принял приглашение в Краков, поблагодарив польских лютеран за их гостеприимство.

Идея организации Генеральной Ассамблеи ВЛФ в Польше родилась в 2014 году, однако поворотным моментом были мероприятия организованные в Польше в 2017 году по случаю 500-летия Реформации. 13. Генеральная Ассамблея в Кракове будет второй встречей руководящего органа ВЛФ, которая пройдет в Восточной Европе (7. Генеральная Ассамблея ВЛФ прошла в 1984 году в Будапеште).

В Женеве Совет ВЛФ учредил также оргкомитет по вопросам координации и подготовки очередной Генеральной Ассамблеи.

Всемирная лютеранская федерация (ВЛФ) объединяет 148 евангелических церквей и 75,5 милионов Лютеран из 99 стран мира. Генеральная Ассамблея Федерации проводится очень редко - каждые шесть или семь лет.

Евангелическо-Аугсбургская Церковь в Польше насчитывает более 60 тис. верующих.